Crida contro l'ottavo argomento, che vuole la natura fermarsi in un compendio; perché, benché sperimentiamo in ciascuno ne' mondi grandi e piccioli, non si vede però in tutti; perché l'occhio del nostro senso, senza veder fine, è vinto dal spacio immenso che si presenta; e viene confuso e superato dal numero de le stelle che sempre oltre ed oltre si va moltiplicando; di sorte che lascia indeterminato il senso e costrenghe la ragione di sempre giungere spacio a spacio, regione a regione, mondo a mondo.

Nullum iam pacto verisimile esse putandumst,  
Undique cum vorsum spacium vacet infinitum,  
Seminaque innumero numero, summaque profunda  
Multimodis volitent aeterno percita motu,  
Hunc unum terrarum orbem, caelumque creatum.  
Quare etiam atque etiam tales fateare necesse est,  
Esse alios alibi congressus materiei:  
Qualis hic est avido complexu quem tenet aether.

Mormora contro il nono argomento, che suppone e non prova che alla potenza infinita attiva non risponda infinita potenza passiva e non possa esser soggetto infinita materia e farsi campo spacio infinito; e per conseguenza non possa proporzionarsi l'atto e l'azione a l'agente, e l'agente possa comunicar tutto l'atto, senza che esser possa tutto l'atto comunicato (che non può immaginarsi più aperta contraddizione di questa). È dunque assai ben detto:

Praeterea cum materies est multa parata,  
Cum locus est praesto, nec res nec causa moratur  
Ulla, geri debent nimirum et confieri res.  
Nunc ex seminibus si tanta est copia quantam  
Enumerare aetas animantum non queat omnis,  
Visque eadem et natura manet, quae semina rerum  
Coniicere in loca quaeque queat, simili ratione  
Atque huc sunt coniecta: necesse est confiteare  
Esse alios aliis terrarum in partibus orbem,  
Et varias hominum genteis, et secla ferarum.

Diciamo a l'altro argomento, che non bisogna questo buono, civile e tal commercio de diversi mondi, più che tutti gli uomini sieno un uomo, tutti gli animali sieno un animale. Lascio che per esperienza veggiamo essere per il meglio de gli animanti di questo mondo, che la natura per mari e monti abbia distinte le generazioni; a le quali essendo per umano artificio accaduto il

## deinfinito

commercio, non gli è per tanto aggiunta cosa di buono più tosto che tolta, atteso che per la comunicazione più tosto si radoppiano i vizii che prender possano aumento le virtù. Però ben lamenta il Tragico:

Bene dissepti foedera mundi  
Traxit in unum Thessala pinus  
Iussitque pati verbera pontum,  
Partemque metus fieri nostri  
Mare sepostum.